Hinc, benevole lector, ne putas me auctoribus benignae sententiae omnino addictum, si eos saepius me citare observas. — Nam ad hoc Opus conficiendum non praetermissi etiam rigidae sententiae auctores legere, et praecipue Merbesium, Contenson, Habert, Natalis Alexandrum, Juenin, Cabassutum, Continuatorem Tour-

nely, Genettum, Petrocoreensem, Patrem Concinam, etc.: paratus quidem a sententiis meis desciscere, dummodo suis rationibus de veritate me convicissent. Sed quomodo me convincere poterant, dum videbam quod ipsi ut plurimum magis conviciis et subsannationibus, quam vi rationum, sententias suas suadere conantur? Quomodo in omnibus adhaerere potuisse iis qui opiniones suas saepius veriores et Evangelio conformiores praedicant, nonnisi quia rigidiiores sunt; et frequenter insultant in oppositas, tamquam falsas ac Evangelio adversas, nonnisi quia libertati favent?

Caeterum in dubiis discutiendis aequalis mihi scrupulus fuit, tam sententias libertati faventes et a ratione alienas uti probabiles admittere, quam damnare ut improbabiles eas quae valido quadam fundamento innixae mihi videbantur. Cum certum sit, vel ut certum tenendum, prout communiter DD. docent, et ipse doctus Rev. P. Concinna (quamvis rigidarum sententiarum celebris fautor), in suo eruditissimo opere *Theologiae dogmatico-moralis* me instruit, quod hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id suadeat ^{a)}. — Aequo enim nefas est a culpa excusare qui reus est, quam innocentem tamquam culpae reum judicare; ut sedulo monuit S. Antoninus ¹, ubi disserens quando aliquid damnandum sit de mortali vel non, sic scripsit: *Nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturae sacrae, aut canonis seu determinationis Ecclesiae, vel evidens ratio, non nisi periculosissime determinatur. Nam si determinetur quod sit ibi mortale, et non sit, mortaliter peccabit contrafaciens; quia omne quod est contra conscientiam, aedificat ad gehennam... Si autem determinetur quod non sit mortale, et secundum rei veritatem sit, error suus non excusat eum a mortali..., quando scilicet erraret ex crassa ignorantia: secus, si*

¹ Part. 2, tit. 1, cap. 11, § 28. — S. Bonavent., Compend. theol. verit., lib. 2, cap. 52. — ² De vita spirit., lect. 4, coroll. 11. — ³ De Just. et Jure, disp. 17, n. 86. — ⁴ Clyp. theol. thom., dissert. de opin. probab., art. 3, n. 55 et 57. —

547. — ^{a)} Concinna, in suo *Apparatu*, lib. 1, diss. 2, cap. 5, n. 7; lib. 3, diss. 8, cap. 3, § 3,

ex probabili, puta, quia consuluit peritos in tali materia, a quibus sibi dicitur illud tale non esse mortale: videtur enim tunc in eo esse ignorantia quasi invincibilis, quae excusat a toto. Et hoc, quantum ad ea quae non sunt expresse contra jus divinum vel naturale, ut contra articulos fidei, decem pracepta, et hujusmodi, in quibus ignorans ignorabitur. — Item S. Bonaventura dixit: Cavenda est conscientia nimis larga, et nimis stricta. Nam prima generat praeceptiones; secunda, desperationem...; prima saepe salvat damnum, secunda e contra damnat salvandum.

Quapropter semper timor mihi fuit, ne Deus aequo ratione a me exigeret, si opiniones laxas ut probabiles approbassem, quam si probabiles ut laxas reprobassem. Humanae conditionis praesenti fragilitate spectata, non est semper verum, tutius esse animas per viam arctiorum dirigere; cum videamus Ecclesiam tam nimiam libertatem, quam nimium rigorem saepe proscriptississe. — Unde Gersonius ², animadvertisens damna sententiarum excedenter rigidarum, sic advertit: *Fut... ut per tales assertiones publicas nimis auras, generales et strictas, praeferim in non certissimis, nequaquam eruantur homines a luto peccatorum; sed in illud profundius, quia desperatius, immigrantur.*

Et hoc magis urgere debet in materia restitutionis; ubi in dubio, possessor bonae fidei, cum jus certum habeat ad rem possessam, non debet exsoliari, nisi moraliter constet rem esse alterius; juxta regulam communiter receptam, etiam ab auctoribus rigidis sententiae, ut testatur Lugo ³, et sic revera tenent Gonet ⁴, Habert ⁵, Natalis Alexander ⁶, Wigandt ⁷, Pater Henno, etc. (Vide dicta Lib. I, n. 35). — Communiter enim dicunt, saltem in materia iustitiae valere regulam illam, quod in dubio melior est conditio possidentis.

⁵ Tr. de Just. et Jure, cap. 12, qu. 11, resp. 2. — ⁶ Lib. 4, cap. 9, art. 4, reg. 39. — ⁷ Tr. 2, exam. 1, qu. 7, n. 13. — Heno, de Restitut., disp. 1, qu. 7, art. 1, concl. 2; et de Consc., disp. 2, qu. 4, concl. 3.

nedum opinionem istam teneat, potius oppositam amplectitur et defendit.

Praecipue
in materia
iustitiae.

S. Doctor
paratus ad
se retrahendam.

De reliquo, tandem me protestor, quod, si in aliquo erravi, opto ut error mihi ostendatur. Nam paratus sum illico me retractare, nec erubescam; prout non eruui id facere in hac mea nova editione, in qua a pluribus recessi opinionibus, quae olim probabiles, sed postmodum vel nimis benignae aut nimis rigidae mihi visae sunt.

Restitutio
definitur.

Restitutio igitur est *actus justitiae*; sed addendum est: *commutativa*. Non enim debetur restitutio ex laesione justitiae *legalis*, quae respicit jura legum et poenas; neque ex laesione justitiae *distributiva*, quae respicit merita personarum. — Quare episcopus, conferens beneficium simplex indigno, nihil tenetur restituere digno; uti probabiliter dicitur *n. 585*, et *Lib. IV, n. 107*, i. f. Quid vero, si beneficium sit curatum? Vide eodem loco, *n. 109*.

Ex sola
justitia com-
mutativa
oritur obli-
gatio resti-
tutionis.

Tantum igitur ex laesione justitiae *commutativa*, quae respicit jus rei, oritur obligatio restitutio. — Ex laesione autem aliarum virtutum, nulla oritur obligatio restituendi: ut *Croix b)* cum *Soto*, *Lugo c)*, *Bañez*, *Tamburinio*, etc.; contra *Lessius d)* et *Covarruvias d)*. Quare dicunt praefati DD., quod si actio ex alia virtute quam ex justitia sit debita, non est restituendum quod accipitur pro ea servanda.

Radices
restitutio-
nis, duae.

548. — Notandum est 1°. Quod *radices restitutio*nae duae communiter assignantur: Prima, *ex injusta acceptance*, cui adjungitur radix *ex injusta damnificatione*. — Secunda, *ex re accepta*, sive *ex injusta retentione*, cui annectitur obligatio restituendi *ex contractu*.

Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 3, v. *Persi- stendum*. — *Bañez*, in 2^o 2^o, qu. 62, art. 5, dub. 4, concl. 1. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 7, cap. 5, § 3, num. 9 et seqq. — *Tr. 13*, cap. 1, num. 14. — *Less.*, lib. 2, cap. 7, num. 26. — *Bonac.*, de *Restitut.*, disp. 1, qu. 1, punct. 3, num. 11. — *Rebel.*, part. 1, lib. 2, qu. 10, n. 19. — *Loc. cit.*, n. 27. — *Disp. 8*, n. 56 et seqq. — *De Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7.

b) *Croix*, lib. 3, part. 2, n. 295, habet tantum id quod inferius a *S. Alfonso* dicitur; negat scilicet obligationem adesse restituendi pretium acceptum pro actione, quae ex alia virtute quam ex justitia debetur.

c) *Lugo*, loc. cit., disp. 18, n. 67, loquitur tum de actione ex alia virtute debita, tum de omissione ejusdem actus, et negat obliga-

549. — Notandum 2°. Quod alia est culpa *theologica*, quae respicit conscientiam; et est eadem, quam peccatum mortale aut veniale. — *Alia juridica*, quae dividitur in *latam*, scilicet quando omittitur diligentia quam communiter omnes adhibere solent; *levem*, si omittitur diligentia quam omnes diligentes adhibent; et *levissimam*, si omittitur diligentia quam diligentissimi ponunt. Hinc resolvitur quod qui damnum minime praevidebat nec intendit, certo ad nihil tenetur, etsi operam daret rei illicitae; uti fur, qui penitus fortuito domum alienam incenderet. — *Ita Salmant.* ¹ cum *Lessio*, *Bonacina*, *Rebello* et aliis.

550. — His positis, Quaeritur 1°. *Ex quali culpa oritur obligatio gravis restitutio*ni*s in delictis?*

Respondetur, oriri tantum ex culpa lata, conjuncta cum culpa gravi theologica. Ita *Lessius* ², *Lugo* ³, *Sotus* ⁴, *Petrus Navarra* ⁵, *Sanchez* ⁶, *Viva* ⁷; *Salmant.* ⁸ cum *Laymann*, *Azor*, etc.; *Croix* ⁹. Item *Cabassutius* ¹⁰, *Roncaglia* ¹¹ et alii communiter. *Ratio*, quia (ut docent *Lugo* ¹² et alii) restitutio communiter accipitur ut poena. Et ideo dicimus quod, ut debita aequalitas servetur, ad obligationem gravem restituendi rem gravis valoris, requiritur culpa theologica gravis; *theologica*, quia, cum conscientia oneretur de obligatione, oportet ut in conscientia adfuerit delictum; *gravis*, quia, ut conscientia tenetur ad gravem obligationem, oportet ut gravis fuerit culpa.

551. — Quaeritur hic 2°. *Si quis committat culpam juridicam levem sive levissimam contra justitiam, sed cum animo*

art. 2, v. *Dubium autem est*. — ⁵ *De Restitut.*, lib. 2, cap. 1, n. 47 et 48. — ⁶ *Decal.*, lib. 2, cap. 23, n. 160. — ⁷ *De Restitut.*, qu. 1, art. 4, n. 2. — ⁸ *Tr. 13*, cap. 1, n. 16. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 6, n. 2. — *Azor*, part. 3, lib. 4, cap. 8, v. *Quaestio et v. Dicendum*. — ⁹ *Lib. 3*, part. 2, num. 184 et seqq. — ¹⁰ *Lib. 6*, cap. 17, n. 2. — ¹¹ *Tr. 13*, qu. 2, de *Restit.*, cap. 1, qu. 4. — ¹² *Disp. 8*, n. 59.

tionem esse restituendi, vi scilicet justitiae; quandoque tamen ex alia virtute obligacionem ejusmodi adesse asserit.

a) *Lessius*, lib. 2, cap. 14, n. 69 et 72; *Covarruvias*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 3, asserunt restituendum esse pretium ab aliquo acceptum eo fine, ut iste actum virtutis jam debitum ponat.

Culpa theo-
logica, quid.

Culpa ju-
ridica, quo-
tuplex.

In deli-
ctis obliga-
tio gravis
ex sola cul-
pa lata.

conjuncta
cum theo-
logica gravi.

Item, jux-
ta alios le-
vis adver-
tentia.

*nocendi graviter; an teneatur ad damnum
ex illa secutum?*

Affirmant *Lugo* ¹, et *Salmant.* ² cum *Molina* ³, etc. *Ratio*, quia tunc ille pravus affectus efficit, ut effectus damni secuti sit voluntarius. — Negant vero *Sanchez* ³ cum *Angles* ⁴; item *Navarrus* et *Turrianus*, apud *Salmant.* ⁴. *Ratio*, quia ad obligationem restitutio*nis non sufficit solus pravus affectus; sed requiritur etiam actus externus complete injustus.*

Sed in hoc dubio, mihi videtur omnino vera sententia *Lessii* ⁵, qui alia via causum resolvit, et sic distinguunt: Si ille, prudenter dubitans an ex sua actione damnum proximo obveniat, committit culpam levem sive levissimam, omitendo eam diligenter quam tenebatur adhibere; tunc peccat quidem graviter contra justitiam, et tenetur ad restitutio*nem*. — *Secus*, si omnem debitam diligentiam adhibeat; quia tunc nullam culpam committit contra justitiam, et ideo ad nullam tenetur restitutio*nem*: licet aliunde ob pravum animum peccet contra caritatem.

552. — Quaeritur 3°. *Utrum peccatum
veniale contra justitiam inducat obligatio-
nem restituendi?* — Resp. Si est veniale,
ratione parvatis materiae, certe obligat ad restitutio*nem* sub levi.

Si vero est *veniale, ratione inadverten-
tiae sive indeliberationis*, hoc quaeritur:
an obliget ad restitutio*nem*?

Prima sententia affirmat; sed ejus au-
tores sunt divisi apud *Lugo* ⁵. — Nam

¹ Disp. 8, n. 75. — ² Tr. 13, cap. 1, n. 22. — ³ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 49, n. 6. — ⁴ *Navar.*, *Man.*, cap. 17, n. 70. — ⁵ *Turrian.*, in 2^o 2^o, de *Just. et Jure*, disp. 11, dub. 3. — ⁶ Loc. cit., n. 21. — ⁷ Disp. 8, n. 55. — ⁸ *Vasq.*, Opusc. de *Restitut.*, cap. 2, § 2, dub. 2, n. 20. — ⁹ *Turrian.*, in 2^o 2^o, de *Just. et Jure*, disp. 11, dub. 2, n. 12. — ¹⁰ Lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 6, n. 4. — ¹¹ Tr. 2, disp. 598, n. 7. — ¹² Lib. 3, part. 2, n. 191 et 192. — ¹³ *Bonac.*, de *Restit.*, disp. 1, qu. 1.

551. — *a)* *Molina*, tr. 2, disp. 697, n. 18, dicit de eo qui servum alienum solvit « ex odio domini aut ex alia sinistra intentione; tunc si servus fugiat, ac se furto a domino subtrahat, is qui eum solvit tenetur domino de furto ».

b) *Angles*, Qu. de clericis restitutio*nem* obnoxiiis, diff. 7, concl. 2, a *Sanchez* revera citatus, haec dumtaxat scribit: « Impediens dignum aut dignorem ut detur digno, ex odio vel invidia in illum, cui non erat beneficium conferendum, ad restitutio*nem* non tenetur, dummodo collatorem non decipiat, sed preci-

alii, ut *Vasquez* et *Turrianus*, dicunt tunc esse obligationem restituendi totum damnum, quin tamen explicit, an sub gravi culpa vel levi. — Alii autem, ut *Laymann* ⁶, *Molina* ⁷, *Croix* ⁸ cum *Soto* ⁹, *Bonacina*, *Reginaldo* et aliis, dicunt esse obligationem restituendi pro ratione culpae. — *Hinc Bonacina* ⁹ ait posse culpam ita levem esse, ut non obliget nisi ad centesimam partem damni; si vero sit gravior, potest obligare usque ad decimam partem. Casu autem quo dubitatur an culpa fuerit venialis aut mortal is, obligandus est damnificator usque ad medietatem damni. Ita *Bonacina*.

Secunda tamen sententia probabilior et communior, quam tenent *Petrus Navarra* ¹⁰, *Lessius* ¹¹, *Sanchez* ¹², *Lugo* ¹³ (qui omnino existimat veriore, cum *Henriquez*, *Sà*, *Rodriguez* ¹⁴, *Salas* ¹⁵ et aliis pluribus), *Roncaglia* ¹⁴, *Viva* ¹⁵, cum *Azor* et *Filiuccio* apud *Cabassut*. ¹⁶ docet in eo casu nullam esse obligationem restituendi. — *Ratio*, quia culpa venialis ex indeliberatione non est simpliciter delictum et injuria, et ideo non potest parere obligationem restitutio*nem*. Sicut ex contractu, ubi non adfuit consensus plene deliberatus, non oritur obligatio; et sicut etiam non obligat votum emissum sine plena deliberatione. Actus igitur non perfecte deliberatus nequit esse causa perfectae obligationis (Vide dicenda *Lib. V, n. 3*). Dixi: *nullam obligationem*, nec sub gravi, nec sub levi. — *Non sub gravi*; quia obligatio gravis non habet proportionem cum

punct. 3, num. 9. — *Regin.*, lib. 10, num. 73. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 1, n. 48. — ¹¹ Lib. 2, cap. 7, n. 27 et seqq. — ¹² Decal., lib. 2, cap. 23, n. 160. — ¹³ Loc. cit., num. 56. — *Henrig.*, lib. 14, de *Irregul.*, cap. 15, n. 7, i. f. - *Sà*, v. *Restitutio*, num. 57 (edit. genuin., num. 60). — ¹⁴ Tr. 13, qu. 2, art. 4, n. 3. — *Azor*, part. 3, lib. 4, cap. 8, v. *Dicendum*. — *Fill.*, tr. 32, n. 31. — ¹⁶ Lib. 6, cap. 17, n. 2.

bus ab illo impetret ut alteri conferat; licet enim peccet contra caritatem proximi, contra justitiam tamen minime peccat».

b) *Lessius*, lib. 2, cap. 7, n. 25, quamvis hanc distinctionem non formaliter proponat, attamen perspicue eamdem adumbrat.

552. — *a)* *Sotus*, de *Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 2, concl. 4, requirit peccatum mortale.

b) *Salas* et *Rodriguez* his verbis a *Lugo* citantur: « Quam etiam sententiam docuit *Pater Salas* in manuscriptis, et *Pater Alphonsus Rodriguez* ».

Probabi-
lius et com-
munius, nul-
la obligatio
ex levi ad-
vertentia.

illa culpa levi. *Non sub levi*; quia levis obligatio non habet proportionem cum re gravi, ut ex suis principiis optime arguit doctissimus Lugo¹; qui, post D. Thomam, non temere inter alios theologos facile princeps dici potest: cum in dubiis discutiendis hic auctor saepe, nullo praeeunte, falcam ita ad radicem ponat, ut rationes quas ipse in medium adducit difficuler solvi valeant.

553. - Quaeritur 4^o. *Utrum ex peccato levi, ob parvitatem materiae contra justitiam, possit aliquando per accidens oriri gravis obligatio restituendi?*

Affirma. Et casus est, quando in ultimo furtulo, completere materiam gravem, non advertit fur ad furtula praeterita; tunc enim tenetur sub gravi ad restitutionem saltem illius ultimi furtuli. Ita Lugo², Viva³ cum Cardenas⁴, Tamburinio et Lacroix⁵; contra Diana, Oviedo, Petschacher, etc., apud ipsum⁶. - Et ratio est, quia obligatio gravior tunc non oritur ex illa ultima acceptione injusta: quae cum sit tantum culpa levis, non posset gravem obligationem parere; sed oritur ex injusta retentione gravis materiae, culpabiliter jam acceptae. Vel, ut ait Croix⁷, oritur ex gravitate materiae debitae, propter illas leves ablationes formaliter injustas. - Sufficit autem ad vitandum mortale, ut restituatur tantum materia illa parva, gravem materiam complens; ut probabilius

¹ Disp. 8, n. 58 et 60. - ² Loc. cit., num. 62. - ³ De Restitut., qu. 1, art. 4, num. 6. - ⁴ Tambur., Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 2, § 6, n. 6. - ⁵ Lib. 8, part. 2, n. 245. - ⁶ Diana, part. 1, tr. 6, resol. 34. - ⁷ Oviedo, tr. 6, de Virtus et Peccatis, controv. 3, punct. 7, n. 102. - ⁸ Petschacher, de Restitut. I Radix in gen., qu. 3, art. 2, v. *Respondebit*. - ⁹ Loc. cit., cap. 245. - ¹⁰ Sanch., Decal., lib. 7, cap. 21, n. 9. - ¹¹ Vasa., Opusc. de Restitut., cap. 9, § 1, dub. 5, num. 78. - ¹² Reb., part. 1, lib. 3, qu. 15, n. 39. - ¹³ Bonac., disp. 1, de Restitut., qu. 8, punct. 2, num. 2. - ¹⁴ Lib. 3, part. 2, n. 249. - ¹⁵ Joan. Medina, Cod. de Restitut., qu. 10, v. *Sed pone*. - ¹⁶ Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 93, ad 2 quaeas. -

tenant Sanchez, Lessius⁸, Vasquez, Rebellus, Bonacina, etc. cum Croix⁹; contra Medina, Lopez, Esparsa, etc.

554. - Quaeritur 5^o. *An etiam in contractibus a) requiratur culpa theologica, pro obligatione restitutionis?* - Certum est, ut ait Lugo¹⁰, tam leges quam contrahentes, bene posse se ipsos obligare ad restitutionem sine ulla culpa theologica.

Sed Dubium est: *an de facto obligentur?*

Affirmant Laymann¹¹, cum Navarro, Molina, Vasquez, Turriano et aliis apud Lugo¹². Et dicunt, in contractibus obstringere ad restitutionem solam culpm juri dicam: et quidem levissimam, si contractus est in commodum committentis culpm; latam, si in commodum alterius contrahentis; levem, si in commodum utriusque. - Ratio istorum, quia id postulat aequalitas contractus, ut ubi majus est commodum major apponatur diligentia.

Sed valde probabiliter negant Sotus¹³, Lessius¹⁴, Filiucci¹⁵, Toletus¹⁶, Sa¹⁷, Lugo¹⁸, Croix¹⁹; Salmant.²⁰ cum Tapia, Ledesma, Henriquez, etc.; Roncaglia²¹. - Ratio, quia ex una parte non est aequum aliquem obligare ad poenam gravem sine sua gravi culpa; ex alia non prae sumitur, saltem non constat, quod aliquis voluerit se obligare in conscientia ad satisfacendum pro damno facto cum sola culpa juridica. - Leges autem quae adducuntur

⁸ Esparsa, Curs. theol., lib. 8, qu. 36, art. 4. - ⁹ Disp. 8, n. 100 et 101. - ¹⁰ Lib. 8, tr. 3, part. 1, cap. 6, n. 8. - ¹¹ Navar., Man., cap. 17, num. 184. - ¹² Molina, tr. 2, disp. 295, n. 1 et 2. - ¹³ Vasq., Opusc. cit., cap. 2, § 2, dub. 6, n. 44 et seqq. - ¹⁴ Turriani, in 2^a 2^o, disp. 11, dub. 5. - ¹⁵ Loc. cit., n. 99. - ¹⁶ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2, post med. - ¹⁷ Lib. 2, cap. 7, n. 43. - ¹⁸ Tr. 34, cap. 1, n. 23. - ¹⁹ Lib. 5, cap. 18, n. 1. - ²⁰ V. Culpa, n. 2. - ²¹ Loc. cit., n. 106 et seqq. - ²² Loc. cit., n. 177. - ²³ Tr. 13, cap. 1, n. 32. - ²⁴ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 29, art. 6, n. 9. - ²⁵ Martinus de Ledesma, 2^a 4^o, qu. 18, art. 6, v. *Sed dubitas*. - ²⁶ Henrig. lib. 14, de Irreg., cap. 15. - ²⁷ Tr. 13, qu. 2, de Rest., cap. 1, qu. 5.

553. - ^{a)} Cardenas a Viva hic non citatur; et asserit, *dissent.* 23, n. 88, furem teneri ad restituendum non id solum in quo factus est ditor; sed etiam omnes illas parvas quantitates quae consumptae sint.

^{b)} Auctores isti a Croix dicuntur contradicere, eo sensu scilicet quod negant leves illas materias coalescere, nisi in se vel in aequivalenti apud furem existent; secus vero, si fur illas consumperit.

^{c)} Lessius, lib. 2, cap. 12, n. 45, simpliciter obligat ejusmodi furem ad restitutionem. Et rationem hujus asserti sequentibus verbis exponit: «Quia velle retinere illam quantitatem, sic partam per fura venialia, est peccatum mortale».

554. - ^{a)} Hic agitur non de universis, sed de aliquibus tantum contractibus, ut commodato, deposito, conductione, pignore; non vero de precario.

in contrarium, obligantes cum sola culpa juridica, vel praesumunt culpm theologica, ut ait Viva¹; vel obligant solum pro foro externo; vel non sunt receptae in alio sensu, ut dicunt Lugo, Salmant.², etc. Illae vero leges quae in aliquibus casibus omnino praecipiunt restitutionem, istae quidem obligant, etiamsi absit peccatum; sed non ante sententiam judicis, ut communiter dicunt Salmant.³, Viva et alii: quicquid alii dicant. - Vide dicta Lib. I, n. 100, in fine, v. *Quaero*.

555. - Pariter in officiis, est probabile ex eadem ratione, quod nemo tenetur ad restitutionem, nisi ex culpa lata, conjuncta cum gravi theologica. Ita Salmant.⁴ cum Vasquez⁵, Soto⁶, Lessio, Lugo, etc. - Tenetur tamen etiam ex culpa levi juridica, qui recipit stipendum, ut dicit Laymann; vel qui promittit diligentiam maiorem communi debita; vel si officium de se exigat magnam diligentiam: ut Salmant.⁷ cum aliis. Sed semper intelligitur, quod culpa juridica sit conjuncta cum gravi peccato, ut graviter obliget.

556. - ^{a)} Resp. II^o. Ex data responsione patet, teneri ad restitutionem eos qui intulerunt injuriam damnosam. - Haec autem est duplex: scilicet *materialis*, ut v. gr. cum quis rem alienam destruit,

¹ De Restitut., qu. 1, art. 4, n. 4. - ² Lugo, disp. 8, n. 106. - ³ Tr. 13, cap. 1, n. 34. - ⁴ Loc. cit. - ⁵ Viva, loc. cit., n. 4, i. f. - ⁶ Tr. 13, cap. 1, n. 27. - ⁷ Less., lib. 2, cap. 7, num. 31. - ⁸ Lugo, disp. 8, num. 90 et seqq. - ⁹ Laym.,

«accipit bona fide, vel retinet: id est, probabiliter judicans id sibi licere, vel esse suam; et *formalis*, qua quis rem alienam destruit, accipit vel retinet mala fide: id est, cum sciat vel scire possit ac debeat, id sibi non licere, et rem non esse suam. - Vide Laymann⁶, Lessium⁷, Bonacina⁸.

«Unde resolves:

«1^o. Qui injuriam intulit, ex qua alteri nullum est damnum secutum, ut si adulterium commisit sine damnificatione alterius, non tenetur in conscientia ad restitutionem; cum haec sit reparatio damni. Potest tamen a judge cogi ad satisfaciendum pro injuria.

«2^o. Quisquis intulit injuriam damnum, etiam materialem tantum, tenetur restituere; sed non nisi id quod ex alterius re adhuc habet, vel quo ex ea factus est ditor.

«3^o. Qui intulit injuriam formalem, sive rem adhuc habeat sive non, tenetur restituere; et quidem tantum quantum est damnum secutum. - An vero sufficiat culpa venialis, controvertunt auctores; et sententia utraque probabilis videtur ac in praxi tuta: saltem quando non commode potest restituere. Vide auctores citatos, et Laymann⁹, Lessium¹⁰, card. Lugo¹¹.

¹⁰ Lib. 3, tr. 4, cap. 7, n. 5. - ¹¹ Loc. cit., n. 28. - ¹² Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 1, n. 1. - ¹³ Cap. 7, dub. 6. - ¹⁴ Disp. 1, de Restit. in gen., qu. 1, punct. 3. - ¹⁵ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 1, a. n. 2. - ¹⁶ Cap. 7, n. 27. - ¹⁷ Disp. 8, n. 56.

Ubi nullum damnum, ibi nulla obligatio restitutionis.

Damnificans materialiter, quandoque tenetur.

Damnificans formaliiter semper tenetur.

minus ad restitutionem; idem videtur in praesenti materia tenere.

^{b)} Sotus a Salmant. utique citatur ut asserit S. Aliphonsus; sed loc. cit., id est, lib. 4, qu. 7, art. 2, ante resp. ad 1 arg., loquitur dum taxat de commodatario et depositario.

DUBIUM II.

An qui cooperantur ad damnum alterius teneantur ad restitutionem.

557. *Quotuplices dicantur cooperantes.* — 558. *Quid de mandante.* — 559. *Quid de consulente.*
Quaer. 1. An praebens pravum consilium, et postea revocans, teneatur ad restitutionem. — 560. *Qu. 2. Executo consilio, quisnam primo teneatur.* — 561. *Qu. 3. Quid, si damnum etiam sine consilio evenisset.* — 562. *Qu. 4. Quid in dubio, an consilium fuerit causa damni.* — 563. *Qu. 5. Quid, si alter sit determinatus ad damnum, et tu tantum suadeas modum.* — 564. *Qu. 6. An teneatur ad restitutionem suadens damnum ex ignorantia culpabili.* — 565. *Qu. 7. An parato inferre majus damnum possit suaderi minus.* — 566. *Quando teneatur ad restituendum dans iniquum suffragium.* — 567. *Quando teneatur palpo.* — 568. *Quando praebens recursum.* — 569. *An emptor rei furtivae possit illam reddere furi ad recuperandum pretium.* — 570. *An idem possit emptor malae fidei.* — 571. *Quomodo teneatur participans.* *Quid, si cooperetur ob metum.* — 572. *Quid, si impediens alium, ne reparet damnum alterius.* — 573. *Quomodo teneantur causae privativae.* — 574. *Vide alias casus apud Busenbaum usque ad n. 578.*

Quinam
dicanur coo-
perantes.

557. — « Resp. Tenentur omnes illi, qui quoquo modo sunt causa influens et efficax damni secuti; ac qui, ex officio et obligatione justitiae obligati caverunt damnum, non caverunt. Ita communiter doctores. — Unde concludunt, teneri ad restitutionem comprehensos sequentiibus verbis:

« *Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus.*

« *Participans, mutus, non obstans, non manifestans.*

558. — « Patet ex sequentibus casibus: « 1º. Tenetur ad restitutionem MANDANS: sive expresse mandet, sive tacite, dicto nimur vel facto, ex quo v. gr. famulus colligat hero gratum fore si faciat. — Non autem tenetur qui ratum tantum habet opus suo nomine factum; ut nec mandans, si ante execucionem mandatum retractet, idque mandatario innotescat: quia tunc non est vera causa. — Molina, Lessius¹, Filiuccius².

559. — « 2º. Tenetur item CONSULENS, aut precibus ac promissionibus ad damnificationem inducens ». [Juxta propos. 39]

Molina, tr. 2, disp. 729 et 731. — ¹ Lib. 2, cap. 13, n. 11 et seqq. — ² Tr. 32, n. 54. — Bonac., de Restitut., disp. 1, qu. 2, punct. 7, n. 6. — ³ Tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 14, num. 394. — ⁴ V. *Consilium*, num. 3. — ⁵ Part. 2, tr. 16, resol. 15 et 16; et part. 3, tr. 5, resol. 83. — ⁶ De Injustit.

Mandans
quando te-
neatur ad
restitutio-
nem.

Consulens
quando te-
neatur.

559. — ^{a)} Toletus, lib. 1, cap. 85; Anton. Gomez, *Resolut. variar. tom. 3, cap. 3, n. 44*; Molina, disp. 731, non afferunt distinctionem quam exponit S. Alphonsus; sed absolute ne-

damnata ab Innocentio XI]. — « Quod si tamen ante execucionem consilium suum retractet, et quantum potest contrarium suadeat, etsi non persuadeat; probabile est, excusari a restitutione: maxime si eum, cui damnum paratur, moneat ut caveat. — Vide Bonacina et Tanner³, Sà⁴ et Diana.⁵ »

Quaeritur 1º. *An consilium dans, si postea revocet illud, teneatur ad restitu- tionem damni post revocationem secuti?*

Prima sententia, quam tenent Habert⁶, Lessius⁷, Lugo⁸, Croix⁹, Holzmann¹⁰, Sporer¹¹ cum Toledo^{a)}, Gomez^{a)}, Laymann, Molina^{a)} et aliis communissime, distinguit: Si consulens dederit simplex consilium, vel falsum, vel modo auctorativo; tunc, consilium revocando vel falsitatem ostendendo, excusatur a restitutione. — Secus, si insinuarit motivum, sive modum inferendi damnum. Ratio: quia, adhuc revocato consilio, haec pergit semper movere. Sicut enim, dicunt, qui ignem in alienam segetem injicit, tenetur ad damnum, etiamsi postea dolens conatus fuerit ignem extingui: ita et consulens.

et Restitut., cap. 4, § 2, qu. 3. — ⁷ Lib. 2, cap. 13, n. 15 et 16. — ⁸ De Just. et Jure, disp. 19, num. 37. — ⁹ Lib. 3, part. 2, n. 28. — ¹⁰ De Restitut., n. 439. — ¹¹ Tr. 4, de Restitut., cap. 3, num. 21. — Laym., lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, n. 7.

gant satis esse consilii revocationem, ut consulens a restitutione sit immunis; requiri tamen, ut ait Toletus, persuasionem contrariam, ut consilium revocari censeatur.

Juxta a-
lios, revo-
cans con-
silia semper
excusat.

Secunda autem sententia, quam tenent Pater Concina¹, Merbesius², Salmant.³ cum Reginaldo, Villalobos, etc.; Azor⁴; Diana⁵ cum Navarra et Salon^{b)}; Roncaglia⁶; item S. Antoninus^{c)}, Silvester^{c)}, Filiuccius, apud Sporer^{d)} (et probabile putant Lessius^{e)}, Sporer^{f)}, Elbel¹⁰, Bonacina^{d)}, Viva¹¹; Roncaglia¹² vocat sententiam probabilissimam; et Laymann^{e)} valde probabilem vocat) — excusat a restitutione, semper ac consulens conetur postea, meliori modo quo potest, damnum dissuadere; saltem adducendo rationem salutis aeternae, quae debet christiano preponderare omnibus aliis rationibus mundanis. — Nec obstat paritas ignis allata: nam, eo casu, ignis necessario operatur. Sed, revocato consilio, damnum non amplius ex vi consilii evenit, sed ex sola malitia executoris.

Hanc secundam sententiam satis probabilem, sed primam probabiliorem censeo. — Recte vero notant Salmant.¹³ et Sporer¹⁴ cum aliis, quod si consulens nequeat avertere executorum a' damno inferendo, tenetur ex justitia monere laendum ut sibi caveat.

560. — Quaeritur 2º. *Secuto damno ex consilio, quisnam primo teneatur ad restitu- tionem?*

Respondeo cum Croix¹⁵, de Lugo et Les-
sio: Si consilium sit utile illud praebenti,

¹ De Restitut., cap. 9, § 2, num. 22 et 23. — ² Sum. christ., part. 2^a 2^a, qu. 182, concl. 2, n. 4, v. f. — ³ Tr. 13, cap. 1, n. 117. — ⁴ Regin., lib. 10, n. 108. — ⁵ Villal., part. 2, tr. 11, diff. 7, n. 6. — ⁶ Part. 3, lib. 4, cap. 11, quaer. 2. — ⁷ Part. 2, tr. 16, resol. 15. — ⁸ Petr. Navar., de Restitut., lib. 3, cap. 4, num. 27. — ⁹ Tr. 13, qu. 2, cap. 4, qu. 4, resp. 2. — ¹⁰ FHL, tr. 32, n. 58. — ¹¹ Tr. 4, de Restitut., cap. 3, n. 22. — ¹² Lib. 2, cap. 13, n. 18. — ¹³ Loc. cit., n. 22. — ¹⁴ De Restitut., cap. 5, n. 143. — ¹⁵ Loc. cit., qu. 3, art. 2, verit.

^{b)} Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 7, contr. 6, videtur potius contrariam sententiam tueri.

^{c)} S. Antoninus et Silvester, a Sporer ex Laymann allegati, non loquuntur de restitu- tione neque pro ea citantur a Laymann, sed solum pro irregularitate; et re quidem vera, S. Antoninus, part. 3, tit. 28, cap. 2, § 3; Sil- vester, v. *Homicidium I*, n. 11, qu. 7, v. *Ter- tium*, et n. 12, qu. 8, negant irregularitatem incurri ab eo qui consuluit quidem homicidium, sed ante effectum secutum, consilium revocavit, et firmiter credit satis esse solam revocationem.

ipsum primo teneri: secus, si soli exsecu- tori. Si autem sit utile utriusque, utrumque teneri pro rata; et idem puto, si ex damno illato neutri utile evenerit. — In defectu autem alterius, tenentur in solidum.

561. — Quaeritur 3º. *An teneatur, qui consilium dedit, restituere, si damnum etiam sine consilio evenisset?*

Respondeo cum Viva¹⁶, Lessio, Molina, Vasquez et communi, ac Busenbaum (hic, n. 574), quod, si executor de se erat de- terminatus ad damnificationem, tunc sua- sor ad nihil tenetur. Ratio, quia ubi intercesserit tantum injurya, sed sine damno, nulla datur obligatio restitutionis; ut bene advertit doctus Pater Holzmann¹⁷ cum Patre Elbel, ex S. Thoma¹⁸, qui docet: *S... aliquis passus sit injuriam, et non damnum, illi non est faciendo de jure restitutio realis; sed tantummodo, secundum genus injuriae, facienda est emenda- dio per similem satisfactionem.* — Se- cusc autem (recte ait Viva), si executor etiam a consilio motus fuerit; quia tunc vere est efficax concusa causa damni.

Ordo res-
titutionis
inter consu-
lentem et
exsequen-
tem.

562. — Quaeritur 4º. *Utrum in dubio, an tuum consilium sive mandatum, consensus, recursus, palpatio, taciturnitas, etc., fuerit causa damni aut mortis alterius, tenearis ad restitu- tionem? a)*

Prima sententia valde probabilis af- firmat. Eamque tenent Habert¹⁹, Lugo^{b)}:

Secus, si
executor
etiam con-
silio sit mo-
tus.

¹⁶ Sec. 1. — ¹⁷ Loc. cit., qu. 4, resp. 3. — ¹⁸ Tr. 10, de Censur., cap. 1, n. 158. — ¹⁹ Tr. 4, de Restitut., cap. 3, n. 22. — ²⁰ Lib. 3, part. 2, n. 56. — ²¹ Lugo, disp. 18, n. 9. — ²² Less., lib. 2, cap. 10, n. 41. — ²³ De Restitut., qu. 3, art. 3, n. 3. — ²⁴ Less., loc. cit., cap. 18, num. 4. — ²⁵ Molina, tr. 2, disp. 549, num. 3. — ²⁶ Vasq., de Restitut., cap. 9, § 1, dub. 1, n. 6. — ²⁷ De Restitut., n. 436. — ²⁸ Elbel, de Restitut., confer. 5, n. 119. — ²⁹ Opusc. 73, cap. 20, in med. — ³⁰ Viva, loc. cit., n. 3. — ³¹ De Injust. et Restitut., cap. 4, § 2, qu. 4, resp. 1.

^{a)} Bonacina, disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 7, n. 6, priorem sententiam tantummodo tuerit.

^{b)} Laymann, loc. cit., hanc sententiam probabilem appellat.

^{c)} S. Alphonsus hic de quibuscumque ad alterius damnum cooperantibus pro- miscue disserit, et recte quidem, cum eadem sit de omnibus ratio; autores tamen a S. Doctore allegati non omnes de singulis loquuntur, sed plerique de consulente tantum; aliqui vero, de mandante aut suffragium ferente.

^{d)} Lugo, disp. 19, n. 21, ita quidem docet de consulente; eum autem qui dubitat an suo

Dubius
de efficacia
consilii pro-
babilitate te-
netur.

Sanchez¹ cum Covarruvias, Angelo, Bos-
sio, Felino, etc.; Croix^{c)}, Roncaglia²; et
valde adhaeret Lessius³ (licet prius⁴ ex-
presse contrarium tenuerit). — Ratio 1^a.
Quia in tali dubio possidet delictum pravi
consilii: cum enim consilium erat de se aptum
ad damnum suadendum, in dubio praesumitur
ipsum fuisse causam damni. Prout si quis infigit alteri vulnus aptum de se
ad occidendum, si alter postea decedit,
praesumitur ex illo vulnere decessisse;
unde consulens homicidium, ad se libera-
randum probare deberet, ex alia causa
mortem aut aliud damnum provenisse. —
Ratio 2^a. Quia pro eo stat possessio, pro
quo stat praesumptio; non praesumitur
autem executor damnum intulisse sine
consilio, quia nemo praesumitur malus;
saltem non praesumitur determinatus ad
damnum inferendum: ergo possessio stat
pro obligatione consulentis; et hoc casu-
rit possessio quam ipse habet super bo-
nis suis.

Excipiunt tamen Sanchez et Roncaglia,
nisi adsint aliae conjecturae quae contra-
rium suadeant: puta, ut ait Sanchez⁵, si
homicida erat acer inimicus occisi, vel
necem jam minatus fuerat, et similia. Item,
si executor fide dignus affirmaret se non
esse impulsus a consilio; ut dicunt idem
Sanchez, Habert et Mazzotta.

Commune autem est inter DD., cum
Lessio⁶ et Roncaglia⁷, in dubio an con-
silium datum sit, vel an damnum sit illa-
tum, ad nullam restitutionem consulentem
teneri.

¹ De Matrim., lib. 2, disp. 41, num. 17; Decal., lib. 1,
cap. 10, n. 44. — ² Covar., in clem. *Sic furiosus*, part. 2, § 2,
num. 1. — ³ Angelus de Ubaldis, in 1. 1, in princ., num. 3.
v. *Ultimo est*, ff. de eo per quem factum. — ⁴ Aegidius Bossius,
Tract. crimin., tit. de Mandato ad homicid., n. 59, i. f. —
Felin., in cap. 1, de off. deleg., n. 18, v. *Utrum autem*;
et in cap. *Sicut dignum*, de homicid., n. 12, concl. 3. —
⁵ Tr. 18, qu. 2, cap. 4, qu. 1, resp. 3, in med. — ⁶ Lib. 2,
cap. 27, n. 13. — ⁷ Cap. 18, n. 38. — ⁸ Sanch., Decal., lib. 1,
cap. 10, n. 44. — ⁹ Roncaglia, loc. cit. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Sanch.,
loc. cit. — ¹² Habert, de Injust. et Rest., cap. 4, § 2, qu. 4,
resp. 2. — ¹³ Mazzotta, tr. 4, disp. 1, qu. 5, cap. 2, quaer. 5. —

suffragio damnum alicui intulerit, dicit n. 22
teneri « ad restituendam partem pro ratione
et mensura dubii ».

^{c)} Croix, lib. 3, part. 2, n. 574, disserens
de consulente, illum profecto ad restitutionem
teneri asserit, scilicet « ad totum, vel saltem,

Secunda vero sententia satis etiam pro-
babilis negat in tali dubio obligationem
esse restitutionis. Ita, cum Busenbaum
(infra, n. 575), Lessius⁸ cum Petro Na-
varra et Silvestro, qui vocat communem;
Salmant.⁹ cum Henriquez, Dicastillo et
Rebello; item Medina apud Sanchez¹⁰; et
probabilem putat Elbel¹¹ cum Sayro^{d)},
Diana et aliis pluribus. — Et hanc videtur
tenere D. Thomas¹², ubi docet: *In aliis
autem casibus enumeratis, non semper
obligatur aliquis ad restituendum; non
enim semper consilium, vel adulatio, vel
aliquid hujusmodi est efficax causa ra-
pinae. Unde tunc solum tenetur consiliator
aut palpo... ad restitutionem, quando
probabiliter aestimari potest, quod ex hu-
jusmodi causis fuerit injusta acceptio sub-
secuta.* Ergo, juxta D. Thomam, probari
debet, consilium certo fuisse causam dam-
ni; verbum enim illud *probabiliter* (si sit
ex una parte) significat persuasionem mor-
aliter certam, quod consulens fuerit causa
damni: ut bene explicat doctus Pater Con-
cina¹³, dicens: *To probabiliter, S. Doctor
in suo vero et genuino sensu accipit, pro
moraliter scilicet persuasione et certitudine.*
— Ratio hujus sententiae est illa regula
generalis, quod nemo obligatur ad resti-
tutionem, nisi omnino de tali obligatione
conset, nempe quod ipse fuerit vera causa
damni.

Ad 1^{am} autem rationem, quod praesum-
matur influxus quando consilium de se
aptum est influere: respondetur ex D. Tho-
ma¹⁴, quod ad obligationem restitutionis

Dubius
de efficacia
consilii sa-
tis probabi-
liter excu-
satur.

Rationi-
bus oppo-
sitatis respon-
detur.

¹ Loc. cit., cap. 27, n. 13. — ² Loc. cit., resp. 3. — ³ Loc. cit.,
cap. 18, n. 38. — ⁴ Petr. Navar., de Restitut., lib. 3, cap. 4,
num. 1. — ⁵ Silvest., v. *Bellum I.*, num. 11, qu. 10, concl. 6;
et v. *Restitutio III.*, qu. 6, v. *Secundum*. — ⁶ Tr. 18, cap. 1,
n. 113. — ⁷ Henr., lib. 14, cap. 3, n. 4. — ⁸ Dicast., de Re-
stitut., disp. 4, dub. 2, num. 39. — ⁹ Rebel., part. 1, lib. 2,
qu. 14, num. 7. — ¹⁰ Joan. Medina, Cod. de Restitut., qu. 7,
§ *Ad secundum*, ante v. *Si autem*. — ¹¹ De Matrim., lib. 2,
disp. 41, n. 17. — ¹² De Restitut., n. 146. — ¹³ Diana, part. 3,
tr. 5, resol. 84; et part. 4, tr. 3, resol. 28 et 63. — ¹⁴ 2^o 2^o,
qu. 62, art. 7, corp. — ¹⁵ De Just. et Jure, dissert. 2, cap. 9,
§ 1, num. 14. — ¹⁶ 2^o 2^o, qu. 62, art. 7, corp.

ut aliqui dicunt, ad partem, pro qualitate
dubii ».

^{d)} Sayrus, *Clav.*, lib. 10, tr. 2, cap. 8, n. 1,
hanc sententiam de consulente, non solum
probabilem existimat, sed absolute tenet ac-
tuerit.

non sufficit consilium de se aptum esse ad
influendum; sed insuper requiritur quod
revera influat. Cum autem ex D. Thoma,
consilium non semper sit causa damni:
Non enim semper (verba S. Doctoris) *con-*
silium vel adulatio... est efficax causa ra-
pinae, influxus non praesumitur nisi proba-
biliter. Dispar autem est ratio vulneris
adducta; quia vulnus lethale de se neces-
sario est causa mortis: non ita consilium.
— Ad 2^{am} rationem, scilicet quod deli-
ctum executoris non praesumitur: re-
spondetur quod regula haec currit pro eo
qui omnino innocens est; non autem pro
eo qui jam delinquenter se prodidit. Cum
enim ipse omnino voluntarie crimen pa-
traverit, vel praesumitur ipse ex sua mala
voluntate fecisse, vel saltum de hoc po-
sitive est dubitandum; et in dubio suis
bonis non est alter exspoliandus.

Pater Concina¹ addit *tertiam* senten-
tiam, dicens quod in tali dubio consiliator
teneatur restituere tantum pro rata
dubii. — Sed huic obstat: quod vel certo
possidet consilium, et tunc ille tenetur ad
totum damnum; vel non certo possidet
consilium, et tunc ad nihil tenetur, quia
melior est conditio possidentis bona sua:
quod in *materia justitiae* certum esse om-
nes docent, ut vidimus n. 547, v. *Et hoc*.

Dicit autem Sanchez², quod in dubio
an consilium fuerit causa occisionis, con-
silens habendus est irregularis; quia cum
homicidium sit certum, quisque in du-
bio an sit ad illud cooperatus, censendum
est irregularis, ex cap. *Ad audientiam et*
cap. Significasti, de homicid. — Sed vide
de hoc dicenda *Lib. VII.*, n. 371.

Certum autem mihi est, quod si tu
pravo consilio revera movisti aliquem ad

¹ De Just. et Jure, dissert. 2, cap. 9, § 1, n. 13 et 15. —
² Decal., lib. 1, cap. 10, num. 44. — ³ Loc. cit., num. 4. —
⁴ Tr. 4, cap. 3, num. 7. — ⁵ In 2^o 2^o, qu. 62, art. 7. —
⁶ De Restitut., qu. 3, art. 3, n. 5. — ⁷ Molina, tr. 2, disp. 736,
n. 3. — ⁸ Rebel., part. 1, lib. 2, qu. 14, n. 22. — ⁹ Disp. 19,
num. 9 et 15. — ¹⁰ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 5, num. 5. —

563. - a) Conditionem istam Lugo, Les-
sarius et Sporer praetermittunt.

b) Lessius, cap. 13, n. 6, sententiam hanc
probabilem quidem existimat; oppositam tam-
en etiam probabilem, et hoc tempore in
scholis magis receptam esse affirmat: « Unde
sentio in praxi (ita concludit) ordinarie sequen-

damnum inferendum, teneris ad restitu-
tionem, etiamsi certe alter non defuisset
qui idem illi persuasisset. — Et ita Pater
Concina⁸ cum communi, et Sporer⁴ cum
aliis.

*563. - Quaeritur 5^o. Quid, si alter jam
sit determinatus ad damnum, v. gr. ad
occidendum, et tu suadeas tantum mo-
dum: nempe, ut occidat veneno, non gla-
dio; in illo, non in alio loco vel tempore?*
— Adest duplex sententia probabilis.

Prima dicit te teneri ad restitutionem;
quia suadendo modum, concurris ad sub-
stantiam damni. Suadendo vero quod dam-
num citius inferatur, totius es causa dam-
ni; cum alter per illud tempus potuisset
animum mutare. — Ita Cajetanus⁵, Viva⁶
cum Molina, Rebello, etc.

Secunda sententia te absolute excusat
a restitutione: modo^{a)} certum sit, alterum
sum pravum animum non mutatum.
Ita Lugo⁷, Laymann⁸, Lessius^{b)}, Sporer⁹,
Holzmann¹⁰; et probabilem^{c)} putant Sal-
mant.¹¹ cum S. Antonino, Prado, Sil-
vestro, Navarro, etc. Ratio, quia consulens
tunc non est causa efficax mali, quoad
substantiam damni. Et haec est mihi pro-
babilius.

Nec valet dicere, *hypothesim* illam
suppositam, quod alter certe damnum sit
illaturus sine consilio, semper esse incer-
tam, cum animus humanus semper sit mu-
tabilis. Nam respondetur 1^o: quod in tali
dubio, influxus consulentis ad damnum
secutum non est certus, juxta id quod
mox supra diximus n. 562. Resp. 2^o: (quod
magis urget), possessionem hic stare pro
determinatione prava voluntatis execu-
toris.

Et sic pariter Holzmann¹², et Laymann¹³

Certus de
efficacie
consilii te-
netur, etsi
alius consu-
lens non de-
fuisset.

Suadens
modum da-
mni proba-
biliter tene-
tur.

Probabi-
lius non te-
netur.

dam; id enim isti iniqui cooperatores meren-
tur, ut in posterum sibi caveant».

c) Salmantenses et Prado huic senten-
tiae simpliciter subscribunt (eamdemque sim-
pliciter insinuant S. Antoninus, Silvester et
Navarrus), « si consilium, uti subjicit Prado,
fuit conditionatum et ex suppositione ».